
1 

 

INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS 
 

par lokālplānojuma, kas groza Valmieras pilsētas teritorijas plānojumu (no 2017.gada), 
nekustamā īpašuma “Industriālais parks”, Valmierā, Valmieras novadā, daļai, apstiprināšanu 

 
Lokālplānojuma izstrāde uzsākta saskaņā ar Valmieras novada pašvaldības domes 2023. 

gada 23. februāra lēmumu Nr.78 (prot. Nr.3, 16.§) “Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu 
nekustamā īpašuma “Industriālais parks”, Valmierā, Valmieras novadā, daļai, lai grozītu 
Valmieras pilsētas teritorijas plānojumu (no 2017.gada)” un apstiprināto Darba uzdevumu. 

Lokālplānojuma izstrādes mērķis – grozīt Valmieras pilsētas teritorijas plānojumā (no 
2017.gada) zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9662 002 0613 daļai un zemes vienībai ar 
kadastra apzīmējumu 9662 002 0614 noteikto funkcionālo zonējumu no Meža teritorija (M) uz 
Rūpnieciskās apbūves teritorija (R), radot priekšnoteikumus rūpnieciskās izmantošanas 
teritorijas ierīkošanai.  

Lokālplānojums tiek izstrādāts daļai no perspektīvā industriālā parka teritorijas. No 
kopējās lokālplānojuma teritorijas (59,8208 ha platība) funkcionālo zonējumu ir plānots mainīt 
11,02 ha Meža teritorijai (M) uz Rūpnieciskās apbūves teritorija (R), nosakot identiskus 
teritorijas izmantošanas un apbūves nosacījumus kā visā pārējā industriālā parka teritorijā, kur 
plānota Rūpnieciskās apbūves teritorija (R). 

Lokālplānojuma teritorijā plānota industriālā parka izveide, izbūvējot atbilstošu tehnisko 
un transporta infrastruktūru. 

Vides pārraudzības valsts birojs (turpmāk – Birojs) 23.08.2023. pieņēma lēmumu Nr. 4-
02/66/2023 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu”. 
Lokālplānojumam veikts stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums un sagatavots Vides 
pārskats. 

Par Vides pārskatu 06.06.2024. saņemts Biroja atzinums Nr.4-03/10/2024 “Par 
Lokālplānojuma nekustamā īpašuma “Industriālais parks”, Valmierā, Valmieras novadā, daļai 
Vides pārskatu”. 
Lokālplānojums apstiprināts ar Valmieras novada pašvaldības domes 13.06.2024. sēdes 
lēmumu Nr.323 (ārkārtas sēdes protokols Nr.8, 1.§) “Par lokālplānojuma, kas groza Valmieras 
pilsētas teritorijas plānojumu (no 2017. gada) nekustamā īpašuma “Industriālais parks”, 
Valmierā, Valmieras novadā, daļai, apstiprināšanu” un izdoti pašvaldības saistošie noteikumi 
Nr.131 “Lokālplānojums, kas groza Valmieras pilsētas teritorijas plānojumu (no 2017.gada) 
nekustamā īpašuma “Industriālais parks”, Valmierā, Valmieras novadā, daļai, teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa”. 

Lokālplānojums un vides pārskats publicēts ģeoportālā 
https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_30106.  Lokālplānojuma un vides 
pārskata izstrādātājs – SIA “Reģionālie projekti”. 

Šis informatīvais ziņojums sagatavots, pamatojoties uz Biroja 06.06.2024. atzinumā Nr. 
Nr.4-03/10/2024 “Par Lokālplānojuma nekustamā īpašuma “Industriālais parks”, Valmierā, 
Valmieras novadā, daļai Vides pārskatu” iekļautajām rekomendācijām, un saskaņā ar Ministru 
kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr.157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi 
stratēģiskais novērtējums” (turpmāk – Noteikumi Nr. 157.) 27. punktu. 

 

Vides apsvērumu integrēšana plānā 

Lokālplānojumam tika veikts stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums (turpmāk – 
SIVN), lai izvērtētu sagaidāmo jeb potenciālo ietekmi uz vidi saistībā ar lokālplānojuma 
īstenošanu. SIVN novērtējuma rezultāti tiek atspoguļoti vides pārskatā, kas balstīti uz teritorijas 
esošo un plānoto izmantošanu, plānotās saimnieciskās darbības potenciālajām ietekmēm 
teritorijā un apkārtējā teritorijā, risinājumiem apzināto ietekmju mazināšanai un novēršanai.  

https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_30106


2 

 

Vides pārskatā identificētas, aprakstītas un izvērtētas plānošanas dokumenta iespējamās 
būtiskās ietekmes uz vides aspektiem, ņemot vērā plānošanas dokumenta mērķi, uzdevumus 
un teritorijas, kuras varētu tikt ietekmētas. 

Lokālplānojuma SIVN parāda, ka: 

1. Lokālplānojums ir vietējās pašvaldības ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas 
dokuments, kuru izstrādā Valmieras pilsētas nekustamā īpašuma “Industriālais parks” 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9662 002 0613 daļai un zemes vienībai ar 
kadastra apzīmējumu 9662 002 0614, lai grozītu Valmieras pilsētas (no 2017. gada) 
teritorijas plānojumā noteikto funkcionālo zonējumu.  

2. Lokālplānojuma teritorija neatrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā, kā arī teritorijā 
nav izveidoti mikroliegumi, neatrodas aizsargājami biotopi, kā arī nerobežojas ar īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, aizsargājamiem biotopiem vai sugām un 
mikroliegumiem.  

3. Lokālplānojumā paredzētie risinājumi: 

1) zemes vienībām ar kadastra apzīmējumu 9662 002 0613 un 9662 002 0614, ņemot 
vērā situāciju dabā un plānoto teritorijas attīstību ir noteikts vienots funkcionālais 
zonējums Rūpnieciskās apbūves teritorija (R), lai īstenotu Valmieras novada pašvaldības 
ieceri par plānotā Valmieras Industriālā parka izveidi un ar to saistīto infrastruktūras un 
inženiertīklu izbūvi; 
2) piekļūšanai lokālplānojuma teritorijai tiek plānots izmantot pašvaldības ceļu V184 
Dumbrāji – Zeiboti, ar ko teritorija robežojas rietumu pusē; 
3) teritorijā tiek paredzēta lietus ūdens savākšanas sistēma; 
4) tiek plānota centralizēta ūdensapgāde un kanalizācija; 
5) minimālā būvlaide - 6 m no pašvaldības ceļa V184 Dumbrāji - Zeiboti sarkanās līnijas 
līdz apbūvei un 60 m no valsts reģionālā autoceļa P18 Valmiera - Smiltene ceļa ass līdz 
apbūvei, ja VSIA “Latvijas Valsts ceļi” nav noteikusi citādāk; 
6) piebraucamos ceļus un laukumus paredz ar cieto segumu; 
7) lokālplānojuma teritorijā ierīkot apstādījumus un izbūvēt citu labiekārtojumu, 
atbilstoši  būvprojektam/iem. Apstādījumi var tikt lietoti kā skaņas vai skata barjera; 
8) ja rūpnieciskās apbūves teritorija robežojas ar dzīvojamās vai publiskās apbūves 
teritoriju, gar zemes vienības robežu jāierīko buferzonu (prettrokšņa siena, 
aizsargstādījumi u.tml.), kuras platumu nosaka un pamato būvprojektā, atkarībā no 
teritorijas izmantošanas veida un ietekmes uz apkārtējo teritoriju vides un dzīves 
kvalitāti; 
9) būves, kas var radīt vides piesārņojumu vai avāriju risku, attālums no zemes vienības 
ar dzīvojamo un publisko ēku kontūras nedrīkst būt mazāks par 50 m, izņemot 
inženiertehniskās apgādes tīklu un objektu izvietošanu un teritorijas labiekārtojumu; 
10) meža aizsargjoslas ap pilsētu grozījumu izskatīšana izstrādē esošajā Valmieras 
novada teritorijas plānojumā,  lai aizsargjoslas kopplatība saglabātos ne mazāka kā 
esošā platība; 
11) ja lokālplānojuma teritorijā tiks plānota tādu darbību uzsākšana, kas ir iekļauta 
likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējuma” 1. vai 2. pielikumā būs nepieciešams 
atsevišķs ietekmes uz vidi sākotnējais izvērtējums vai arī ietekmes uz vidi novērtējums; 
12) saskaņā ar Valmieras Industriālā parka stratēģiju 2023. – 2028. gadam tiek plānots 
teritorijā piesaistīt ilgtspējīgas augstas pievienotās vērtības ražošanas uzņēmumus. 
 

4. SIVN ietvaros izvērtētas sekojošas alternatīvas – alternatīvas teritorijas funkcionālā 
zonējuma noteikšanai. 

 



3 

 

Izteiktie atzinumi un publiskās apspriešanas rezultāti  

Lokālplānojuma un vides pārskata sagatavošanas ietvaros sabiedrībai (iedzīvotājiem, 
sabiedriskajām organizācijām un institūcijām u.c.) bija iespēja izteikt savu viedokli publiskās 
apspriešanas laikā. Lokālplānojuma 1. redakcijas un vides pārskata projekta publiskā 
apspriešana notika no 15.04.2024. līdz 15.05.2024. Publiskās apspriešanas laikā 08.05.2024. 
tika organizēta publiskās apspriešanas sanāksme (hibrīdrežīmā – klātienē un attālināti Google 
Meet platformā), kurā piedalījās seši (6) dalībnieki, t.sk., Lokālplānojuma izstrādātāja pārstāvis, 
Pašvaldības pārstāvji un viens pašvaldības iedzīvotājs. Publiskās apspriešanas laikā nav saņemts 
neviens fizikas vai juridiskas personas priekšlikums vai atsauksme. 

Paziņojums par publiskās apspriešanas termiņiem un iespējām piedalīties apspriešanā, 
uzsākot publisko apspriešanu, tika ievietots Biroja tīmekļa vietnē: www.vpvb.gov.lv, valsts 
vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā: www.geolatvija.lv, Valmieras novada pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.valmierasnovads.lv un publicēts Valmieras novada pašvaldības 
informatīvajā izdevumā.  

Ar lokālplānojuma 1. redakcijas un vides pārskata materiāliem varēja iepazīties Valsts 
vietotajā ģeotelpiskās informācijas portālā  
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26679#nozoom  un izdrukas un klātienes veidā - 
Valmieras novada pašvaldības ēkas 1.stāvā, Lāčplēša ielā 2, Valmierā, Valmieras novadā. 

Lokālplānojuma 1. redakcijas un vides pārskata projekta publiskās apspriešanas gaita 
aprakstīta lokālplānojuma sējumā “Pārskats par lokālplānojuma izstrādes procesu”.  

Sagatavotais vides pārskata projekts tika iesniegts izskatīšanai un atzinumu sniegšanai 
Biroja norādītajām institūcijām: Dabas aizsardzības pārvaldei, Valsts vides dienesta Atļauju 
pārvaldei un Veselības inspekcijai. Visas institūcijas ir sniegušas pozitīvu  atzinumu  par 
izstrādāto vides pārskata projektu un lokālplānojuma 1. redakciju. VVD Atļauju pārvalde savā 
09.05.2024. atzinumā Nr. 11.2/AP/5192/2024 lūdza papildināt vides pārskatu projektu ar 
informāciju par piesārņoto vietu (reģ. Nr.3339) un veicamajām darbībām. 

Izvērtējot un apkopojot publiskās apspriešanas rezultātu tika secināts, ka lokālplānojuma 
redakcijai pilnveidošana nav nepieciešama. Izvērtējot lokālplānojuma 1. redakciju un vides 
pārskata projektu, ievērojot arī institūciju atzinumos norādīto, konstatēts, ka lokālplānojuma 1. 
redakcijā un vides pārskata projektā nepieciešams veikt redakcionālus papildinājumus un 
precizējumus: 

- vides pārskats papildināms ar informāciju, ka, saskaņā ar Piesārņoto vietu 
pārvaldības sistēmas datiem (pieejams vietnē: https://pvps.vvd.gov.lv/), 
lokālplānojuma teritorijas daļa (zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 9662 002 
0614) ir reģistrēta, kā piesārņota vieta (reģ. Nr.3339) un šajā zemes vienībā pirms 
būvniecības ir nepieciešams veikt piesārņojuma izpēti un, ja nepieciešams, sanāciju 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā; 

- Paskaidrojuma rakstā papildināta 3.4.sadaļa “Transporta infrastruktūras 
risinājums”, norādot plānoto satiksmes intensitātes apjomu, piekļuvi 
lokālplānojuma teritorijai un iespējamās alternatīvas  drošai satiksmes organizācijai 
teritorijai pieguļošajos transporta infrastruktūras mezglos; 

- Paskaidrojuma rakstā precizēts 6.attēls, plānoto žoga novietojumu novirzot no 
valsts reģionālā autoceļa P18 Valmiera – Smiltene ceļa zemes nodalījuma joslas. 

Ņemot vērā, ka redakcionālie papildinājumi un precizējumi neskar personu tiesiskās 
intereses, nemaina kopējos lokālplānojuma risinājumus un nav pretrunā normatīvo aktu 
prasībām, nav nepieciešams pieņemt Valmieras novada pašvaldības domes lēmumu par 
lokālplānojuma 1. redakcijas un vides pārskata projekta pilnveidošanu un nodošanu atkārtotai 
publiskai apspriešanai. Precizējumi uzskatāmi par redakcionāliem papildinājumiem, pēc kuru 
veikšanas lokālplānojums virzāms apstiprināšanai Valmieras novada pašvaldības domē, saskaņā 
ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 25.panta pirmo daļu. 

http://www.vpvb.gov.lv/
http://www.geolatvija.lv/
http://www.valmierasnovads.lv/
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26679


4 

 

Birojs savā atzinumā Nr.4-03/10/2024 “Par Lokālplānojuma nekustamā īpašuma 
“Industriālais parks”, Valmierā, Valmieras novadā, daļai Vides pārskatu” konstatē, ka 
lokālplānojuma vides pārskats kopumā atbilst normatīvo aktu prasībām, tajā ietverti secinājumi 
par vides problēmām un nepieciešamajiem risinājumiem to novēršanai. Plānošanas dokumentu 
īstenojot, jāņem vērā šajā Biroja atzinumā (2.3., 3.2. un 4.3. punktos ar apakšpunktiem) un 
Vides pārskatā norādītais: 

Biroja viedoklis, secinājumi Izstrādātāja, pašvaldības komentārs 

2.3. Novērtējis sniegto informāciju, Birojs secina, ka Vides 
pārskatā ir iekļauta vispārēja informācija par 
Lokālplānojuma teritoriju un tās atrašanās vietu, kas 
raksturo esošo situāciju un apkārtnes teritoriju 
izmantošanu. Informācija sniegta kontekstā ar 
Lokālplānojumā paredzētajām teritorijas izmantošanas 
izmaiņām un plānotajiem risinājumiem, pieņemot, ka tajā 
tiks izvietoti ražošanas uzņēmumi. Vienlaikus Birojs 
konstatē, ka zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 9662 
002 0613 kopš 2016. gada bija reģistrēta Piesārņoto un 
potenciāli piesārņoto vietu reģistrā (reģistrācijas 
Nr. 96015/5502) kā militāri piesārņota vieta. 2023. gadā 
veikta meža zemes atmežošana un piesārņotās teritorijas ar 
militāra rakstura sprādzienbīstamiem priekšmetiem un ar 
nesprāgušu munīciju sanācija1. Vienlaikus Valsts vides 
dienests savā atzinumā norādījis, ka saskaņā ar Piesārņoto 
vietu pārvaldības sistēmas datiem2, Lokālplānojuma 
teritorijas daļa (zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 9662 
002 0614) vēl ir reģistrēta kā piesārņota vieta (reģistra 
Nr. 3339). Līdz ar to pirms būvniecības šajā zemes vienībā ir 
nepieciešams veikt piesārņojuma izpēti un, ja nepieciešams, 
sanāciju normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

Ņemts vērā. Tiks izpildīts pirms 
būvniecības zemes vienībā ar kadastra 
apzīmējumu 9662 002 0614. 

3.2. Izvērtējot sniegto informāciju atbilstoši Vides pārskatā 
norādītajam, īstenojot Lokālplānojuma teritorijā plānotās 
izmaiņas ar Industriālā parka izveidi, plānotā saimnieciskā 
darbība radīs ietekmi uz vides kvalitāti, bet, ievērojot vides 
aizsardzības normatīvo aktu prasības, pašvaldības saistošos 
noteikumus, kā arī ieviešot labākos tehnoloģiskos 
risinājumus un pasākumus, Sagatavotājas vērtējumā 
negatīvā ietekme uz vides kvalitāti būtiski samazināsies. 
Vienlaikus, izvērtējot ar plānošanas dokumentu paredzētās 
izmaiņas Teritorijas plānojumā, Birojs secina: 
3.2.1. Atbilstoši Paskaidrojuma rakstā ietvertajam 

Lokālplānojuma teritorijas attīstības 
konceptuālajam priekšlikumam (6. attēls), 
konstatējams, ka daļu no Lokālplānojuma teritorijā 
esošajiem kokiem ir iespējams saglabāt, jo 
Lokālplānojuma teritorijas rietumu daļā, kā arī 
teritorijai pa perimetru paredzēta arī zaļā zona. 
Papildus Birojs vērš uzmanību tam, ka Teritorijas 
plānojumā noteikta meža aizsargjosla ap Valmieras 
valstspilsētu, kas noteikta daļai arī no 
Lokālplānojuma teritorijā esošām mežu teritorijām 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.2.1. Vides pārraudzības valsts biroja 
secinājums. Ieteikums tiks ņemts vērā, 
izstrādājot Valmieras novada teritorijas 
plānojumu. 

 
1 Valsts vides dienests, izvērtējot iesniegto pārskatu par veiktajiem sanācijas darbiem, 2023. gada 7. septembrī pieņēma lēmumu par 
piesārņotai vietai piešķirtās kategorijas maiņu no 1. kategorijas “Piesārņota vieta” uz 3. kategoriju “Nav piesārņota vieta”. Atbilstoši 
Valsts vides dienesta lēmumam VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” 2023. gada 12. septembrī veica izmaiņas 
Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistrā. 
2 Pieejams: https://pvps.vvd.gov.lv/. (skatīts 04.06.2024.) 

https://pvps.vvd.gov.lv/


5 

 

Biroja viedoklis, secinājumi Izstrādātāja, pašvaldības komentārs 

(Teritorijas plānojumā tām noteikts funkcionālais 
zonējums – Mežu teritorija (M))3. Atbilstoši 
Paskaidrojuma rakstā minētajam kopumā meža 
aizsargjoslā ap pilsētu ietverti 346,39 ha pilsētas 
mežu teritorijas, kas veido ~ 18 % no Valmieras 
pilsētas teritorijas4. Tā kā saskaņā ar Teritorijas 
plānojumu zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 
9662 002 0614 ietilpst meža aizsargjoslā ap pilsētu, 
bet ar Lokālplānojuma risinājumiem minētajai 
zemes vienībai plānots noteikt funkcionālo zonu 
Rūpnieciskās apbūves teritorija (R), tad ar 
Lokālplānojuma risinājumiem tiek samazināta 
meža aizsargjoslas ap Valmieras valstspilsētu 
kopplatība. Kā norādīts Paskaidrojuma rakstā, tad 
Lokālplānojuma izstrādes laikā paralēli tiek 
izstrādāts arī jaunais Valmieras novada teritorijas 
plānojums, kurā tiks pārskatīta meža aizsargjoslas 
ap pilsētu platība atbilstoši Ministru kabineta 
2003. gada 4. februāra noteikumiem Nr. 63 “Meža 
aizsargjoslu ap pilsētām noteikšanas metodika” 
(turpmāk – Noteikumi Nr. 63), ņemot vērā, ka 
Lokālplānojuma teritorijas daļā nav plānots 
saglabāt šo aizsargjoslu. Birojs sniedzot šo 
atzinumu ņem vērā, ka pašvaldība, izstrādājot 
jauno Valmieras novada teritorijas plānojumu, 
pārskatīs meža aizsargjoslas ap Valmieras 
valstspilsētu kopējo platību un to noteiks, ņemot 
vērā Noteikumos Nr. 63 ietvertos nosacījumus, 
saglabājot aizsargjoslas kopplatību ne mazāku kā 
spēkā esošajā Teritorijas plānojumā. 

3.2.2. Konstatējams, ka Lokālplānojuma teritorija 
robežojas ar Valmieras novada Kauguru pagastu (~ 
800 m no Kauguru ciema un ~ 3,3 km no Valmieras 
valstspilsētas centra). Saskaņā ar Beverīnas novada 
teritorijas plānojumu 2012. – 2024. gadam5, 
Lokālplānojuma teritorijai pieguļošajā teritorijā 
Beverīnas novadā (Kauguru pagastā) neatrodas 
dzīvojamā un publiskā apbūve, noteiktais 
funkcionālais zonējums ir Mežsaimniecībā 
izmantojamā teritorija un Lauksaimniecības 
zemes. Tuvākās apdzīvotās vietas Kauguru pagastā 
ir ciemi Kaugurmuiža (Z virzienā) un Kauguri (DA 
virzienā), savukārt tuvākās viensētas (nekustamais 
īpašums “Dumbrāji” un “Rozītes”) atrodas lauku 
teritorijā ~ 150 m attālumā no Lokālplānojuma 
teritorijas robežas. Dzīvojamā un publiskā apbūve 
nav plānota arī spēkā esošajā Teritorijas 
plānojumā6 Valmieras valstspilsētas daļā, kas 
robežojas ar Industriālā parka teritoriju. Birojs vērš 

3.2.2. Vides pārraudzības valsts biroja 
secinājums. Ieteikums tiks ņemts vērā, 
izstrādājot Valmieras novada teritorijas 
plānojumu. 

 
3 Ministru kabineta 2003. gada 4. februāra noteikumu Nr. 63 “Meža aizsargjoslu ap pilsētām noteikšanas metodika” 6. punkta 6.2. 
apakšpunkts nosaka, ka pilsētām ar iedzīvotāju skaitu no 10 tūkstošiem līdz 100 tūkstošiem kopējo meža aizsargjoslas ap pilsētu nosaka 
ne vairāk kā 1500 hektāru. 
4 Lokālplānojuma Paskaidrojuma raksts, 21. lpp. (skatīts 03.06.2024.). 
5 Pieejams: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_68  (skatīts 04.06.2024.). 
6 Pieejams: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_6440 (skatīts 04.06.2024.). 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_68
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_6440


6 

 

Biroja viedoklis, secinājumi Izstrādātāja, pašvaldības komentārs 

pašvaldības uzmanību, ka, izstrādājot jauno 
Valmieras novada teritorijas plānojumu, jāņem 
vērā plānotā Industriālā parka atrašanās vieta, 
neplānojot arī turpmāk tās tuvumā dzīvojamo un 
publisko apbūvi, lai nerastos atšķirīgi ieinteresēto 
sabiedrības pušu konfliktsituācijas. 

4.3. Izskatot iesniegtos materiālus, Birojs secina:  
4.3.1. Vides pārskatā vispārīgi ir noteiktas un vērtētas 

iespējamās ietekmes uz vidi, kas saistītas ar 
Lokālplānojuma izstrādi un īstenošanu, tā izstrādes 
gaitā ir meklēti risinājumi teritorijas izmantošanas 
radīto ietekmju mazināšanai, tāpat paredzēti 
vispārēji nosacījumi piesārņojuma mazināšanai. 
Minētie aspekti vērtējami pozitīvi. Vienlaikus Birojs 
vērš uzmanību, ka ar šo atzinumu sniedz vērtējumu 
Lokālplānojuma plānošanas risinājumiem, kas ir 
faktiskās izmaiņas Teritorijas plānojumā saistībā ar 
ražošanas teritorijas paplašināšanu, bet, ja 
Lokālplānojuma teritorijā tiks plānota tādu darbību 
uzsākšana, kas ir iekļauta Novērtējuma likuma 
1. vai 2. pielikumā, tad plānotajām darbībām 
nepieciešams ietekmes uz vidi sākotnējais 
izvērtējums vai arī ietekmes uz vidi novērtējums. 

 
4.3.1. Vides pārraudzības valsts biroja 
secinājums. Ieteikums tiks ņemts vērā 
turpmākā lokālplānojuma teritorijas 
attīstībā. 

4.3.2. Kā jau norādīts šā atzinuma 3.2.1. punktā, attiecībā uz 
meža aizsargjoslas ap pilsētu grozījumu izskatīšana jāvērtē 
izstrādē esošajā Valmieras novada teritorijas plānojumā, lai 
aizsargjoslas kopplatība saglabātos ne mazāka kā esošā 
platība. Līdz ar to Birojs sniedz šo atzinumu ar nosacījumu, 
ka pašvaldība, izstrādājot jauno Valmieras novada teritorijas 
plānojumu, pārskatīs meža aizsargjoslas ap Valmieras 
valstspilsētu platību un to noteiks, ņemot vērā Noteikumos 
Nr. 63 ietvertos nosacījumus, saglabājot aizsargjoslas 
kopplatību ne mazāku kā spēkā esošajā Teritorijas 
plānojumā. 

4.3.2. Vides pārraudzības valsts biroja 
secinājums. Ieteikums tiks ņemts vērā, 
izstrādājot Valmieras novada teritorijas 
plānojumu. 

 
Plānošanas dokumenta īstenošanas monitorings 

Lai konstatētu lokālplānojuma īstenošanas radīto tiešo vai netiešo ietekmi uz vidi, 
Valmieras novada pašvaldībai, izmantojot valsts vides monitoringa un citus pieejamos datus, 
vismaz vienu reizi plānošanas periodā (2030. gadā) jāizstrādā monitoringa ziņojums un 
jāiesniedz (arī elektroniskā veidā) Birojā. Vadoties no labas pārvaldības prakses un lietderības 
apsvērumiem, Birojs rekomendē pašvaldībai izvērtēt iespējas šo monitoringa ziņojumu 
apvienot ar plašākas apkārtnes teritorijas plānošanas monitoringu un/vai Valmieras novada 
teritorijas plānojuma īstenošanas monitoringu. 


